
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  25Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA, matrícula nº. 5897269/1, car-
go de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2012 a 08.01.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.02.2024 a 13.04.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2346105.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA, matrícula nº. 5897269/1, car-
go de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2015 a 08.01.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.04.2024 a 12.06.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2346105.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA, matrícula nº. 5897269/1, car-
go de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2018 a 08.01.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.06.2024 a 11.08.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 55 DE 09 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2320779.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLADYS IZABEL CORREA 
DE SOUSA, matrícula nº. 55586513/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Diretoria Administrativa 
e Financeira, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 1396/04.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.178/07.11.2022, correspondente ao Triênio de 20.06.2018 a 
19.06.2021, no período de 19.02.2024 a 19.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 09.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 54 DE 09 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2024/2005183.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora AURICELIA DE CASTRO 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5167442/1, cargo de Auxiliar de Informática 
Área Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de 
Controle de Cargos, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA nº. 170/30.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.279/06.01.2023, correspondente ao Triênio de 03.04.2011 a 
02.04.2014, no período de 22.02.2024 a 22.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 09.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1030594

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 61 DE 11 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o termo do art. 88, § 3º do RJU da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado 
Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 5066;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GERUSA FERREIRA CUNHA, Id. Funcional nº 
57190881/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Maternidade, no período de 
03 de janeiro de 2024 a 01 de fevereiro de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de janeiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 62 DE 11 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6028;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIZABETE HABER PEREIRA, Id. Funcional 
nº 55589252/2, ocupante do cargo de Arquiteto, lo tada na Diretoria 
Operacional, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 14 de dezembro de 2023 a 10 de junho de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1030658
.

ERRATA
.

ERRATA APOSTILAMENTO 001/2024
Objeto do Apostilamento: Atualização da Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2024.
Protocolo 1029610   DOE 35.673 de 09/01/2024
ONDE SE LÊ:

7 001/2017 PRÓ-
SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
SUDESTE DO PARÁ

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

LEIA-SE:

7 001/2017 ISSAA HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
SUDESTE DO PARÁ

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

Protocolo: 1030811
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.676 DE 11/01/2024, 
QUE ADMITIU A SERVIDORA GLAUCE LILIA ALVES RODRIGUES;
ONDE SE LÊ: 08.01.2024 A 07.01.2024.
LEIA-SE: 08.01.2024 A 07.01.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.01.2024.
Edney Mendes Pereira
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1030852
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 58 DE 11 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA                                            
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2024/2008018
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servi-
dora ANDREIA RODRIGUES PINTO, matricula nº 55208374/1, lotada na 
Divisão de Saúde do Trabalhador, no cargo de Enfermeiro, no período de 
21.01.2024 a 19.02.2024, referente ao período aquisitivo de 30 de maio 
de 2022 a 29 de maio de 2023.


